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przegląd płac w branży geodezyjnej w 2011 r.

Przyszły geodeto, jeśli liczysz na atrakcyjne zarobki, powinieneś 
poważnie zastanowić się nad tym, czy wybierając ten zawód, 
nie popełnisz największego błędu w swym życiu.

Anna wardziak,  
Jerzy przywara

s zansę na zarabianie co najmniej kil-
kunastu tysięcy złotych miesięcznie 
ma nie więcej niż kilkuset geodetów 

w skali całego kraju. Do tej grupy nale-
żą: prezesi i wiceprezesi firm – tych naj-
większych lub najlepiej radzących sobie 
na rynku, profesorowie wyższych uczelni 
oraz wąska grupa urzędników. Inżynier 
z uprawnieniami zawodowymi na służbie 
u kogoś może liczyć na 3-6 tys. zł, pracu-
jąc na własny rachunek, będzie bliższy 
górnej granicy tej kwoty, za to bez gwa-
rancji, że w kolejnym miesiącu zarobi co-
kolwiek. Przeważająca większość geode-
tów zarabia w okolicach średniej krajowej 
lub zdecydowanie poniżej. 

Ankietę na temat wysokości zarobków 
w branży geodezyjno-kartograficznej 
przeprowadziliśmy już po raz siódmy. 
Wnioski, jakie z niej wypływają, są fatal-
ne. Biznes zjeżdża ostro w dół, jako tako 
jest jeszcze w administracji. Generalnie 
zaś postępuje pauperyzacja zawodu, dla-
tego u kierujących polską geodezją po-
winno zaświecić się czerwone światło.

lcztery lata stagnacji i spadek
Z analizy danych zbieranych przez nas 

od 1999 roku wynika, że do 2005 roku 
płace w firmach geodezyjnych rosły szyb-
ciej niż rejestrowane przez GUS średnie 
przeciętne wynagrodzenie w gospodar-
ce narodowej. Dobrym odzwierciedle-
niem tego trendu są wyniki firm zgrupo-
wanych w Polskiej Geodezji Komercyjnej 
(wiarygodne, bo nienaciągane, nieanoni-
mowe i obejmujące różne rejony kraju). 
Od 2006 roku trend uległ jednak zmia-
nie. O ile bowiem w 2006 r. średnia płaca 
wg GUS wynosiła 2477 zł, a dla firm zgru-

powanych w PGK – 3550 zł, to w 2010 r. 
było to odpowiednio: 3224 zł i 3760 zł. In-
flacja w tym czasie wyniosła ponad 13%, 
relatywnie zarobki geodetów więc spadły. 
W 2011 r. w PGK będzie o wiele mniej, 
choć dokładne dane nie są jeszcze znane. 
Z rozmów przeprowadzonych z właści-
cielami innych firm (spoza PGK) wynika, 
że u nich sytuacja jest w ostatnich latach 
podobna. Ubiegły rok to była ostra jazda 
w dół, niektóre przedsiębiorstwa miały 
przychody o 30% niższe niż rok czy dwa 
wcześniej, kilka znanych marek jest na 
skraju bankructwa. 2012 rok zapowiada 
się jeszcze gorzej. Firmy mają portfel zle-
ceń zaledwie na kilka miesięcy.

Przyczyny takiego stanu rzeczy są 
wielorakie. Z jednej strony – gwałtowne 
zmniejszenie inwestycji, w szczególnoś-
ci dotyczy to budownictwa i ogólnie in-
frastruktury. Z drugiej – dramatyczna 
nadpodaż geodetów. Trudno w to uwie-
rzyć, ale w ostatnich trzech latach nasze 
uczelnie wypuściły ich blisko 6,5 tys., 
do tego co najmniej 3 tys. techników do-
rzuciły szkoły średnie. Normą jest więc, 
że w przetargu startuje kilkanaście firm, 
a wygrywa ta, która zaoferuje zrobienie 
roboty za półdarmo. Jak skończyła się 
budowa za połowę ceny fragmentu auto-
strady A2 przez skośnookich specjalis-
tów, mieliśmy okazję śledzić w mediach. 
Jaką wartość mają prace wykonane przez 
„naszych”, media, na szczęście, milczą.

lNiechciane dziecko administracji
Perspektywy na najbliższe lata nie są 

różowe. Jak dotąd nie wiadomo, jakie bę-
dą nakłady na infrastrukturę, pewne jest 
jedno – takiego boomu autostradowego 
jak w minionym okresie nie będzie, ko-
lej dużych prędkości już została skreślo-
na z planów rządu. ARiMR według so-
bie wiadomego algorytmu wyliczyła, że 
kontrola na miejscu przeprowadzona rę-

kami jej urzędników będzie tańsza niż 
wykonana przez firmy, scalenia od lat są 
w uścisku niereformowalnych urzędni-
ków Ministerstwa Rolnictwa. Kończą się 
prace nad TBD i kilka innych projektów 
GUGiK. Z kolei to, co zostało w powiatach 
z dawnego Funduszu Gospodarowania 
PZGiK, niebawem zniknie w dopłatach 
do przeszkoli, żłobków i Bóg wie, czego 
jeszcze. Leży rzecz najważniejsza dla geo-
dezji, a dająca szansę na wieloletni front 
robót, czyli budowa systemu katastralne-
go z prawdziwego zdarzenia. Nie ruszono 
także palcem w sprawie katastru wodne-
go, za to zachłyśnięto się INSPIRE i bu-
dową baz danych, z czego najbardziej za-
dowolone są chyba firmy informatyczne. 
Jeśli zatem chodzi o przyszłość, to dzisiaj 
wiemy tyle, że nic nie wiemy. W jaki spo-
sób zatem firmy mogą cokolwiek zaplano-
wać w perspektywie roku, dwóch czy pię-
ciu? Siłą rzeczy oczy środowiska kierują 
się na Główny Urząd Geodezji i Kartogra-
fii. Na razie ma on jednak największe pro-
blemy sam ze sobą i ze swoimi szefami, bo 
w ostatniej dekadzie podlega już piątemu 

Jest źle, będzie  jeszcze gorzej

      M
iesięczne kwoty brutto w złotych

dynamika wzrosu przeciętnego
 wynagrodzenia
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resortowi, nadzoruje go dziesiąty mini-
ster, a wkrótce pokieruje nim szósty GGK!

lwolny zawód i brak perspektyw
Z najnowszych danych GUS wynika, iż 

65 proc. zatrudnionych Polaków zarabia 
poniżej średniej krajowej w gospodarce 
narodowej. W rankingach prowadzą in-
formatycy, prawnicy i lekarze z prywat-
ną praktyką. W przypadku geodetów od 
dawna mówi się, że powinien to być za-
wód zaufania publicznego, jak chociażby 
niektóre z wymienionych wyżej. Ale czy 
można mieć zaufanie do specjalisty, który 
zarabia 3 tysiące i którego nie stać na po-
rządny samochód? Czy można mieć je do 
kogoś, czyją wolność określa długość łań-
cucha, jakim jest uwiązany do ODGiK? 

Mówiąc o zarobkach i pozycji zawodo-
wej, można usłyszeć argumenty, że taki 
mamy system. Że zwycięża najsilniejszy, 
a na sukces trzeba zapracować. Rynek 
jest jednak tak rozregulowany, że teraz 
prędzej przetrwa na nim cwaniak niż 
rzetelny wykonawca. Jak się zatem rato-
wać? Pierwsze, co robią firmy, to reduku-
ją zatrudnienie, tną płace i inne koszty, 
i to już widzimy od zeszłego roku. Jed-
nak przecież nie o to tu chodzi, albo nie 
tylko o to. Szansą może być rozszerze-
nie działalności na inne sektory, 
mimo iż nie jest to ani ła-
twe, ani szybkie, 

ani tanie. Zarobić można też wtedy, gdy 
zastosowanie jakiejś innowacji techno-
logicznej stawia kogoś w uprzywilejo-
wanej sytuacji do reszty konkurentów. 
Warto przypomnieć początki map nu-
merycznych, pierwsze arkusze orto-
fotomap oraz pomiary z użyciem GPS 
i ówczesne zarobki. Dzisiaj podobnych 
przełomowych technologii na horyzon-
cie nie widać. Za to w pogoni za inno-
wacyjnością doszliś my do tego, że nie 
wypada już nie mieć samolotu z kame-
rą, a hitem jest zbudować sobie drona, 
którego można włożyć do kieszeni. Tak 
zaś na poważnie, warto pochylić się nad 
tym, co poniżej i nad tabelą z zarobka-
mi, choć niektórym może to przypomi-
nać szukanie swego nazwiska na liście 
egzaminacyjnej.

lod referenta do inspektora
Na co więc można liczyć, pracując 

w geodezji? W administracji powiato-
wej geodeta po technikum może rozpo-
cząć karierę od stanowi-
ska młodszego 
referenta 

i  zarobić średnio 1,7 tys. zł. Najczę-
ściej zaczyna jednak od referenta z pen-
sją na poziomie 2,1 tys. Choć np. w po-
wiecie ełckim można dostać 1,4 tys. zł, 
a w kolneńskim ponad 3 tys. W niektó-
rych urzędach znajdziemy też stanowis-
ko samodzielnego referenta (min. 2-let-
nie doś wiadczenie) ze średnią płacą 
2,7 tys. zł. Zarobki podinspektora (wy-
kształcenie wyższe geodezyjne i rok sta-
żu) kształtują się na poziomie 2,7 tys. zł, 
ale na przykład w powiecie gołdapskim 
czy nowodworskim może to być 4,4 tys.

Inspektor w starostwie (z wykształce-
niem wyższym i kilkuletnim stażem pra-
cy) zarobi średnio 3,1 tys. zł (w leg nickim 
2,2 tys. zł, w nowodworskim 5,5 tys. zł). 
Inspektor zatrudniony w urzędzie mia-
sta liczącego powyżej 100 tys. miesz-
kańców ma niewiele więcej, bo średnio 
3,4 tys. zł (w Radomiu – 2,6 tys. zł, 
w Warszawie powy-

Jest źle, będzie  jeszcze gorzej

      M
iesięczne kwoty brutto w złotych
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żej 4,5 tys. zł). Z kolei inspektor u wo-
jewody dostanie 2,7 tys. zł, a w urzę-
dzie marszałkowskim – 3,9 tys. zł. O ile 
jednak w administracji rządowej stawki 
na tym stanowisku są zbliżone do śred-
niej, to w urzędach marszałkowskich pa-
nuje spora dowolność. I tak u marszał-
ka podlaskiego będzie to 3,3 tys. zł, ale 
np. u mazowieckiego i wielkopolskiego 
– ponad 4,5 tys. zł. Natomiast inspektor 
wojewódzki (u wojewody) – wykształce-
nie wyższe i minimum 3 lata doświad-
czenia w wykonawstwie lub administra-
cji – zarobi średnio 3,4 tys. zł (2,2 tys. zł 
– Lubelski Urząd Wojewódzki, 4,2 tys. zł 
Kujawsko-Pomorski UW), a starszy in-
spektor wojewódzki – o 400-800 zł wię-
cej (2,6 tys. zł – Lubelski UW, prawie 
5,0 tys. zł – Kujawsko-Pomorski UW).

lszef odGik-u
Bardzo zróżnicowane są stawki 

w ośrodkach dokumentacji geodezyj-
nej i kartograficznej. Z reguły im więk-
szy (ludniejszy) i bogatszy region, tym 
wyższe zarobki. Średnia płaca kierow-
nika powiatowego ODGiK to 4,4 tys. zł, 
ale o ile w starostwie olkuskim może on 
liczyć na 2,6 tys. zł, to we wrocławskim 
czy białostockim nawet na ponad 
7 tys. zł. Zdecydowanie 
więcej zarabia-

ją szefowie miejskich ośrodków, średnia 
wynosi 5,7 tys. zł, z tym że szef ośrod-
ka w Białym stoku dostaje 4,3 tys. zł, a je-
go kolega z Poznania ma na pasku aż 
9,9 tys. zł.

lGeodeta powiatowy
Geodeta powiatowy zarabia przecięt-

nie 5,8 tys. zł miesięcznie, na tych sta-
nowiskach występują jednak spore róż-
nice w  zarobkach. I tak w powiecie 
stargardzkim jest to zaledwie 3,7 tys., 
a w konińskim czy płockim można li-
czyć na 9 tys. zł, przy czym dość czę-
sto wyższa pensja wiąże się z łączeniem 
funkcji geodety powiatowego i szefa Wy-
działu Geodezji. Wyższa liga to geodeci 
miejscy w dużych miastach. Ich wyna-
grodzenia wynoszą średnio 7,6 tys. zł. Na 
tym stanowisku jest też chyba największe 
zróżnicowanie, bo np. w Zielonej Górze 
szef miejskiej geodezji zarobi 4,7 tys. zł, 
w Poznaniu i Wrocławiu ponad 10 tys., 
a w stolicy ok. 15 tys. Tu również wyższe 
zarobki mogą wiązać się ze sprawowa-
niem podwójnej funkcji – geodety miej-
skiego i szefa Wydziału Geodezji.

lw województwie i centrali
Wyższa półka w administracji to geo-

deci województw oraz wojewódzcy in-
spektorzy nadzoru geodezyjnego i karto-
graficznego. Pensje zasadnicze geodetów 
województw oscylują od 3,8 tys. (Podlas-
ki UM) do 6,0 tys. zł (Małopolski UM), 
ale już z dodatkami (funkcyjnym, wy-
sługą lat, nagrodami i premiami) wyno-
szą od 6,3 tys. zł (Zachodniopomorski 
UM) do 12,0 tys. zł (Mazowiecki UM), 
przy czym średnia to 8,1 tys. zł. W ad-
ministracji rządowej różnice są większe 
– pensje zasadnicze WINGiK-ów waha-
ją się od 3,3 tys. zł (Kujawsko-Pomorski 
UW) do 7,5 tys. zł (Pomorski UW), a z do-
datkami: od 6,3 tys. zł (Świętokrzyski 
UW) do ponad 10 tys. w województwach: 
mazowieckim, podlaskim i pomorskim. 
Średnia płaca WINGiK-a jest natomiast 
wyższa od średniej geodety wojewódz-
twa o 200 zł.

Na szczycie drabiny admi-
nistracyjnej jest 
G ł ó w n y 

         
         

       M
iesięczne kwoty brutto w złotych



r Y N e k

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 3 (202) MArZec 2012

   11

l
na

cz
el

ni
k 

w
yd

zi
ał

u 
w

 G
U

G
iK

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 6

5
0

9
l

ki
er

ow
ni

k 
M

O
D

G
iK

 w
 B

ie
lsk

u-
Bi

ał
ej

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
5

6
3

l
ge

od
et

a 
po

w
ia

to
w

y 
w

 Ję
dr

ze
jo

w
ie

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
6

6
7

4
l

po
dw

ój
ne

 p
rz

ec
ię

tn
e 

w
yn

ag
ro

dz
en

ie
 w

 g
os

po
da

rc
e 

na
ro

do
w

ej
 w

 2
01

1 
r. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
8

0
0

l
na

cz
el

ni
k 

w
yd

zi
ał

u 
w

 B
G

iK
 w

 W
ar

sz
aw

ie
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 6

8
4

0
l

sta
rs

zy
 in

sp
ek

to
r (

dw
a 

za
kr

es
y 

up
ra

w
ni

eń
, d

uż
y 

sta
ż 

pr
ac

y)
 w

 fi
rm

ie
 s

po
za

 b
ra

nż
y,

 Ł
ód

zk
ie

   
   

   
   

  7
0

0
0

l
ki

er
ow

ni
k 

W
O

D
G

iK
 w

 U
rz

ęd
zi

e 
M

ar
sz

ał
ko

w
sk

im
 W

oj
. Ś

lą
sk

ie
go

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
0

1
3

l
ge

od
et

a 
po

w
ia

to
w

y 
w

 S
ie

rp
cu

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 7

1
7

5
l

ki
er

ow
ni

k 
pr

ac
ow

ni
 w

 d
uż

ej
 fi

rm
ie

 w
 W

ar
sz

aw
ie

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 7
2

0
0

l
ki

er
ow

ni
k 

PO
D

G
iK

 w
 p

ow
. w

ro
cł

aw
sk

im
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

3
4

0
l

ge
od

et
a 

po
w

. o
lsz

ty
ńs

ki
eg

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7
5

0
0

l
ki

er
ow

ni
k 

dz
ia

łu
 w

 fi
rm

ie
 w

 Ł
od

zi
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7
7

0
0

l
ra

dc
a 

gł
ów

ne
go

 g
eo

de
ty

 k
ra

ju
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

2
9

8
l

ki
er

ow
ni

k 
w

yd
zi

ał
u 

w
 U

rz
ęd

zi
e 

M
ar

sz
ał

ko
w

sk
im

 W
oj

. M
az

ow
ie

ck
ie

go
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  8
4

5
0

l
za

stę
pc

a 
dy

r. 
de

pa
rta

m
en

tu
/g

eo
de

ty
 w

oj
. w

ar
m

iń
sk

o-
m

az
ur

sk
ie

go
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

5
2

1
l

ge
od

et
a 

po
w

ia
tu

 p
ru

sz
ko

w
sk

ie
go

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

8
6

4
5

l
sz

ef
 d

zi
ał

u 
w

 d
uż

ej
 fi

rm
ie

 w
 s

to
lic

y 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  9
0

0
0

l
ki

er
ow

ni
k 

dz
ia

łu
 w

 d
uż

ej
 fi

rm
ie

 w
 M

ał
op

ol
sc

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  9
0

0
0

l
ge

od
et

a 
w

oj
ew

ód
zt

w
a 

ślą
sk

ie
go

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 9

5
2

4
l

ge
od

et
a 

po
w

ia
tu

 p
ło

ck
ie

go
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 9

5
9

6
l

ki
er

ow
ni

k 
M

O
D

G
iK

 w
 P

oz
na

ni
u 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

9
8

8
9

l
sz

ef
 fi

rm
y 

w
 je

dn
ym

 z
 m

ia
st 

w
 w

oj
. z

ac
ho

dn
io

po
m

or
sk

im
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
0

 0
0

0
l

ki
er

ow
ni

k 
dz

ia
łu

 w
 d

uż
ej

 fi
rm

ie
 w

 M
ał

op
ol

sc
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1

0
 1

8
9

l
m

az
ow

ie
ck

i W
IN

G
iK

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
0

 2
8

5
l

dy
re

kt
or

 d
ep

ar
ta

m
en

tu
 w

 G
U

G
iK

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
0

 3
0

0
l

ge
od

et
a 

m
ie

jsk
i w

e 
W

ro
cł

aw
iu

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
0

 4
0

0
l

ge
od

et
a 

m
ie

jsk
i w

 P
oz

na
ni

u 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
11

 2
5

8
l

gł
ów

ny
 g

eo
de

ta
 k

ra
ju

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

1
 4

4
7

l
dy

re
kt

or
 w

 d
uż

ej
 fi

rm
ie

 w
 Ł

od
zi

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

1
 7

0
0

l
ge

od
et

a 
w

oj
ew

ód
zt

w
a 

m
az

ow
ie

ck
ie

go
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1
2

 0
6

0
l

pr
of

es
or

 P
ol

ite
ch

ni
ki

 W
ar

sz
aw

sk
ie

j p
ra

cu
ją

cy
 n

a 
dw

óc
h 

uc
ze

ln
ia

ch
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1
5

 0
0

0
l

pr
ez

es
 d

uż
ej

 fi
rm

y 
z 

w
oj

. z
ac

ho
dn

io
po

m
or

sk
ie

go
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

5
 0

0
0

l
pr

ez
es

 d
uż

ej
 fi

rm
y 

z 
M

ał
op

ol
sk

i  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1

8
 3

3
4

l
pr

ez
es

 d
uż

ej
 s

pó
łk

i z
 W

ar
sz

aw
y 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
5

 0
0

0
l

pr
ez

es
 d

uż
ej

 fi
rm

y 
z 

w
oj

. p
od

ka
rp

ac
ki

eg
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
0

 0
0

0

Urząd Geodezji i Kartografii. Inspektor 
lub specjalista może tam liczyć na wy-
nagrodzenie rzędu 3,2-4,0 tys. zł. Głów-
ny specjalista średnio na 5,5 tys.  zł, 
a naczelnik wydziału – na co najmniej 
6 tys. zł. Radca głównego geodety kra-
ju zarabia tyle, ile przeciętnie WIN-
GiK, czyli 8,3 tys. zł. Z pewnością nie 
do pogardzenia jest płaca na stanowi-
sku dyrektora departamentu. Wyno-
si ona blisko 8,2 tys. zł, co z dodatka-
mi daje 10,3 tys. zł, czyli niewiele mniej 
niż w przypadku szefa całej geodezji. 
W 2011 r. pensja na stanowisku GGK wy-
nosiła średnio 11,5 tys. zł miesięcznie 
(7,8 tys. zł wynagrodzenie zasadnicze 
plus dodatek funkcyjny i wysługa lat). 
Jak wynika z informacji urzędu, w ub.r. 
GGK nie otrzymał premii i nagród. 
Być może dlatego 

wyżej od niego w tej piramidzie są geo-
deta miejski w stolicy i geodeta woje-
wództwa mazowieckiego. 

lw firmach dużych i małych
Jest regułą, że płace w dużych miastach 

są wyższe niż w małych ośrodkach. Po-
miarowy (bez wykształcenia geodezyj-
nego) w małej firmie np. w woj. pomor-
skim zarobi co najwyżej równowartość 
płacy minimalnej, czyli nieco ponad 
1,3 tys. zł. Technik może dostać nawet 
2,6 tys. zł brutto, ale w małej firmie w lu-
belskim czy podkarpackim zarobi tylko 
1,6 tys. zł. Niedoświadczony absolwent 
uczelni w rodzinnej firmie 
z  południowo-

-wschodniej częś ci kraju może liczyć na 
1,9 tys. zł, ale w dużej w woj. zachodnio-
pomorskim na 3,5 tys. zł. Inżynier bez 
uprawnień (ale z dłuższym stażem) ma 
większe możliwości, bo o ile w kilkuoso-
bowym przedsiębiorstwie w woj. mało-
polskim dostanie 2,1 tys. zł, to w dużej 
spółce jego zarobki mogą sięg nąć nawet 
6 tys. Zdobycie uprawnień zawodowych 
pozwala na podwyższenie pensji o blisko 
tysiąc złotych miesięcznie, a przeciętnie 
o 500 zł. Więcej zarobi specjalis-
ta na stanowisku szefa 
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projektu – średnio 5,4 tys. zł. Panują tu 
duże dysproporcje, bo o ile w małej spół-
ce otrzyma on ok. 3 tys. zł, to w dużej do-
świadczony inżynier i nierzadko mene-
dżer w jednej osobie może zarobić nawet 
15 tys zł miesięcznie. Ale to są wyjątki. 
Kierownik działu zarabia zwykle na po-
ziomie 6 tys. zł, w dużej firmie w woj. 
małopolskim wynagrodzenie dochodzi 
do 10 tys. zł. Oczywiście, najlepiej być 
szefem, mimo iż obowiązków jest nie-
porównanie więcej, nie mówiąc o odpo-
wiedzialności. I choć w malutkiej firmie 
w świętokrzyskim zarobi on zaledwie 
3,5 tys. zł, to już w średniej np. na Śląs-
ku może to być nawet 10 tys. zł. Prezes 
dużej spółki wyciąga 15-20 tys., a wiemy 
i o takim, który dochodzi do 30 tys. zł.

lNauka i oświata
Na uczelniach hierarchia jest od lat 

ustalona, najwięcej zarabiają profesoro-
wie zwyczajni, zwłaszcza gdy równoleg-
le pełnią funkcje dyrektora instytutu/
katedry, szefa jakiegoś gremium itp. Za-
sadnicza pensja profesorska to zazwy-
czaj 6-7 tys. zł, ale nie są rzadkością za-
robki rzędu 10 tys. zł. (od 2012 r. nie 
będzie już górnego limitu płacy). Mając 
dodatkowy etat w innej uczelni i grant 
badawczy, w 2011 r. można było spokoj-
nie wyciąg nąć 15-20 tys. zł. Profesor nad-
zwyczajny lub adiunkt (z tytułem dokto-
ra habilitowanego) może liczyć średnio 
na 5,5 tys. zł. Na dole drabiny jest asys-
tent z pensją 2,4 tys. zł zachęcającą wy-
raźnie do „poświęcenia” się nauce.

Poprawiła się także sytuacja w szkol-
nictwie średnim. Najmniej zarabia na-

uczyciel stażysta – stawka zasadnicza to 
2182 zł. Będący najwyżej w hierarchii na-
uczyciel dyplomowany otrzyma 2995 zł, 
do tego dochodzi 20-procentowy doda-
tek stażowy i dodatek motywacyjny. Bio-
rąc pod uwagę 20-godzinny tydzień pracy 
i 2-miesięczne wakacje, nie jest najgorzej.

lplusy i minusy
W administracji większość umów 

o pracę stanowią umowy zawarte na 
czas nieokreślony. W przedsiębior-
stwach są one coraz rzadsze. Dominują 
te na czas określony, zlecenia czy sa-
mozatrudnienie. Tylko zaufani, spraw-
dzeni pracownicy mogą liczyć na stałą 
umowę. Z szacunków wynika, że spo-
ra część niższego personelu pracuje na 
czarno. W dużych ośrodkach miejskich 
dotyczy to studentów i absolwentów 
bezowocnie szukających stałego zaję-
cia, ten proceder uprawiają głównie naj-
mniejsze firmy. Z reguły taki pracownik 
dostaje do ręki 1-2 tys. zł, choć bywa, że 
i więcej, wszystko zależy od cichej umo-
wy z właścicielem. Zatrudnienie w ad-
ministracji przynosi więc wymierną 
korzyść pracownikowi (przynajmniej 
w przypadku zwolnienia lub choroby). 

Z drugiej strony właściciele firm ma-
ją przewagę nad urzędnikami w postaci 
możliwości wliczenia w koszty działal-
ności kupna i użytkowania samocho-
du, komputera itd. Natomiast pracowni-
cy starostw czy ośrodków dokumentacji 
nagminnie dorabiają do pensji geodezyj-
nymi chałturami. Zjawisko jest jeszcze 
powszechniejsze niż dziesięć lat temu, 
gdy było o tym głośno w całej Polsce. Jeś-

li przyjąć, że poprzez ułatwione 
kontakty z potencjalnym klien-
tem i łatwy dostęp do materiałów 
urzędnik dorobi drugie tyle, ile 
wynosi pensja, to w przypadku 
wielu z nich dochody roczne mo-
gą dojść do 100 tys. zł. Gdy zaś na-
wet znajdzie się ktoś, kto nie do-
rabia, to powinien docenić takie 
walory pracy w urzędzie, jak gwa-
rancja stałej pensji. Przy plusach 
dla biznesu nie można z kolei za-
pominać o tym, że w spółkach jest 
do podziału zysk. Tyle tylko, że 
aby coś podzielić, najpierw trze-
ba to mieć, przy rentownoś ci firm 
geodezyjnych temat jest abstrak-
cyjny.

lAnkieta w internecie
Dane zebrane bezpośrednio 

z urzędów i firm są zbieżne z wy-
nikami ankiety internetowej, któ-
rą przeprowadziliśmy na portalu 
Geoforum.pl w lutym tego roku. 
Oddaje ona sytuację głównie lu-

dzi młodych – 90% uczestników dekla-
rowało bowiem co najwyżej 10-letni staż 
pracy. Po podliczeniu głosów oddanych 
przez ponad 600 osób okazało się, że 
średnia płaca brutto w 2011 roku, wy-
niosła wśród nich 3326 zł, czyli mniej niż 
przeciętne wynagrodzenie brutto w gos-
podarce narodowej. Trzeba przy tym pa-
miętać, że większość uczestników stano-
wili mieszkańcy dużych miast. Godne 
uwagi jest to, że 88% odpowiadających 
ma wyższe wykształcenie, a 30% posia-
da uprawnienia zawodowe. Jak widać, 
nie gwarantuje to wysokich zarobków. 
Choć w ankiecie nie było miejsca na ko-
mentarze, niektórzy uczestnicy dali wy-
raz swemu kiepskiemu samopoczuciu, 
wpisując w pozycji stanowisko np.: „kli-
kacz”, „geodeta od wszystkiego” albo „od 
szefa, przez kameralistę, do pomiarowe-
go”. Oddaje to po części ducha naszych 
czasów. W wielu firmach nie brakuje bo-
wiem owych klikaczy, wprowadzających 
mozolnie dzień po dniu tysiące danych 
(inna sprawa, czy potrzebne jest do tego 
wykształcenie geodezyjne?), z kolei adept 
geodezji rzeczywiście często bywa czło-
wiekiem od wszystkiego. To dobra szko-
ła, o ile nie przeradza się w stałe zajęcie. 
Wybrane wyniki ze średnimi dla róż-
nych stanowisk prezentujemy w tabeli.

lNie ma się co czarować
Jeden z pracowników GUGiK powie-

dział kiedyś, że gdy zarobki były tam 
o wiele niższe, to personel był lepszy. Nie 
od dzisiaj wiadomo, że dobrze płatne sta-
nowiska w urzędach zarezerwowane są 
dla znajomych królika. Nie wpływa to na 
statystykę, co najwyżej na nasze samopo-
czucie. Statystyka pokazuje natomiast, że 
o poziomie płac w administracji geode-
zyjnej decyduje sytuacja w powiatach. 
A tam średnia zarobków waha się w gra-
nicach 2,7-3,0 tys. zł. W miastach jest ona 
o kilkaset złotych wyższa. 

I przedsiębiorcy, i pracownicy admi-
nistracji jadą więc na tym samym wóz-
ku, tyle tylko, że tym pierwszym ostat-
nio zdecydowanie się pogorszyło, a ci 
drudzy próbują chociaż dogonić infla-
cję. W sytuacji, gdy praca jest najbardziej 
poszukiwanym towarem, to, co napisano 
wyżej, może wyglądać na wybrzydzanie. 
A młodzi ludzie stojący przed wyborem 
zawodu powinni wiedzieć, że w branży 
jest źle. W przeciwnym wypadku zosta-
ną nabici w butelkę. 

Anna wardziak,  
Jerzy przywara

Dziękujemy wszystkim, którzy pomogli nam 
w stworzeniu listy, zarówno przedstawicie-
lom administracji, firm, jak i szkół w całej 
Polsce 

wyniki naszej ankiety internetowej
na temat zarobków w geodezji
Kto Ile  

[zł brutto/
mies.]

pomiarowy 1911
referent 2016
kameralistka 2060
asystent geodety 2124
geodeta 2936
kartograf 3000
inspektor 3376
specjalista 3379
specjalista ds. GIS 3568
fotogrametra 3675
starszy inspektor, starszy specjalista 4121
kierownik (zespołu, pracowni) 4390
własna działalność gospodarcza 6816
dyrektor (firma, administracja) 6857
właściciel firmy 7851


